
• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 

ESTADO DE SÃO PAULO 
Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

DECRETO N.0 1478, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.012. 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 
233.932,59 (Duzentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos) e 
dá outras providências. 

JOÃO ADffiSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

ARTIGO 1 o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR no valor de R$ 233.932,59 (Duzentos e trinta e três mil, novecentos e trinta e dois 

reais e cinquenta e nove centavos) para manutenção de despesas de custeio de divers~s Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo que terá a seguinte classificação: 

02.00.00- Poder Executivo -
02.11.00- Merenda Escolar 

08.306.0012.2.045- Manutenção da Merenda Escolar 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte 01- Ficha 013 

Valor- R$ 12.000,00 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte 02- Ficha 014 

Valor- R$ 2.445,00 

3.3 .90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte OS -Ficha O 15 

Valor- R$ 3.000,00 

Valor Total- R$ 17.445,00 

02.22.00- Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 

10.301.1004.2.061 -Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte O 1 - Ficha 039 

Valor- R$ 20.000,00 

3.3 .90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte 05 - Ficha 042 

Valor- R$ 5.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lino dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

3.3 .90.36.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 

Fonte OI -Ficha 044 

Valor- R$ 5.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte OI -Ficha 047 

Valor- R$ 30.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte 05 -Ficha 05I 

Valor- R$ 15.000,00 

3.3.90.47.12- Contribuição Para o PIS/PASEP 

Fonte O 1- Ficha 052 

Valor- R$ 5.000,00 

Valor Total -R$ 80.000,00 

02.23.00 - Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

08.243.1005.2.075- Programa Estágio Para Adolescente 

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte 01 -Ficha 088 

Valor- R$ 5.000,00 

08.241.1005.2.090 _Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte O 1 - Ficha 062 

Valor- R$ 4.000,00 

3.3.90.36.00 _Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

Fonte O 1- Ficha 76 

Valor- R$ 1.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte O 1 -Ficha 082 

Valor- R$ 5.000,00 

Valor Total- R$ 15.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

02.24.00- Secretaria Municipal de Educação 

12.361.1006.2.052- Manutenção do Ensino Básico- Fundamental 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte 01- Ficha 120 

Valor- R$ I2.000,00 

3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

Fonte OI- Ficha 124 

Valor- R$ 5.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte OI -Ficha I3I 

Valor- R$ 13.518,09 

3.3.90.47.12- Contribuição Para o PIS/PASEP 

Fonte OI- Ficha 136 

Valor-R$ 10.000,00 

Valor Total- R$ 40.518,09 

02.28.00- Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

15.451.1010.2.083- Manutenção do Departamento de Obras 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte OI- Ficha I71 

Valor- R$ 20.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte OI - Ficha 174 

Valor- R$ 30.000,00 

Valor Total- R$ 50.000,00 

02.29.00 _ Secr. Municipal de Cultura, Lazer, Esporte, Juventude e Cidadania 

27.812.1011.2.050- Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte O 1- Ficha 190 

Valor- R$ 2.000,00 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP/RITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lino dos Santos, s/no- Jard1m Canaã- Fones {14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

Fonte O I -Ficha 192 

Valor- R$ 8.000,00 

Valor Total- R$ 10.000,00 

02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 

04.122.1016.2.049- Manutenção da Diretoria de Administração 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte 01 -Ficha 223 

Valor- R$ 5.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte 01 -Ficha 226 

Valor- R$ 15.96950 

Valor Total- R$ 20.969,50 

Valor Total- R$ 233.932,59 

ARTIGO 2° - O presente CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será coberto 

com recursos provenientes da seguinte classificação: 

02.00.00- Poder Executivo 

02.11.00- Merenda Escolar 

08.306.0012.2.045- Manutenção da Merenda Escolar 

3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

Fonte 01- Ficha 016 

Valor- R$ 12.000,00 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte 02 - Ficha 017 

Valor- R$ 2.445,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte 05 - Ficha O 18 

Valor- R$ 3.000,00 

Valor Total- R$ 17.445,00 

02.22.00- Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lino dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

10.305.1004.2.065- Projeto Mudança de Hábito 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte 05 -Ficha 043 

Valor- R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 05 -Ficha 054 

Valor- R$ 10.000,00 

Valor Total -R$ 20.000,00 

08.241.1005.2.090- Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

08.243.1005.2.070- Manutenção do CRAS 

4.4.90.51.00- Obras e Instalações 

Fonte O 1 -Ficha 096 

Valor- R$ 1.000,00 

4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 01 -Ficha 100 

Valor- R$ 4.000,00 

08.243.1005.2.079- Manutenção Projeto Caminho da Cidadania 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte OI -Ficha 063 

Valor- R$ 10.000 

Valor Total- R$ 15.000,00 

02.24.00- Secretaria Municipal de Educação 

12.361.1006.2.052- Manutenção do Ensino Básico- Fundamental 

4.490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte O 1 -Ficha 142 

Valor - R$ 838,60 

Valor Total - 838,60 

02.25.00 - Secretaria Municipal de Finanças 

04.123.1007.2.048- Manutenção da Secretaria de Finanças 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Uno dos Santos, stno - Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

Fonte O 1 -Ficha 148 

Valor- R$ 3.000,00 

3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

Fonte O 1- Ficha 149 

Valor- R$ 7.000,00 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte O 1 -Ficha 150 

Valor- R$ 2.000,00 

4.490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 01 - Ficha 151 

Valor- R$ 2.591 ,00 

99.999.0999.0.999- Reserva de Contingência 

9.9.99.99.99- Reserva de Contingência 

Fonte 01 -Ficha 152 

Valor- 8.088,49 

Valor Total - R$ 20.679,49 

02.26.00- Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

20.606.1 008.2.080 - Manutenção do Departamento da Agricultura 

4.4.90.51.00- Obras e Instalações 

Fonte O 1 - Ficha 159 

Valor - R$ 3.000,00 

Valor Total- R$ 3.000,00 

02.27.00- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

11.331.1009.2.088- Manutenção do Desenvolvimento Econômico 

3.3 .90.39.00 - Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte 01 - Ficha 165 

Valor- R$ 3.000,00 

4.4.90.51 .00 - Obras e Instalações 

Fonte O 1 - Ficha 166 

Valor - R$ 1.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lino dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones {14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

4.490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 01- Ficha 151 

Valor- R$ 2.000,00 

Valor Total- R$ 6.000,00 

02.28.00- Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

15.451.1010.2.083- Manutenção do Departamento de Obras 

3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

Fonte O 1- Ficha 173 

Valor- R$ 55.000,00 

15.452.1010.1.057- Dominação de Vias Públicas 

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica 

Fonte O 1 -Ficha 175 

Valor- R$ 50.000,00 

Valor Total- R$ 105.000,00 

02.29.00- Secr. Municipal de Cultura, Lazer, Esporte, Juventude e Cidadania 

27.812.1011.2.050- Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte O 1 -Ficha 186 

Valor- R$ 10.000,00 

Valor Total- R$ 10.000,00 

02.30.00 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente 

18.541.1012.2.081- Manutenção Departamento do Meio Ambiente 

4.490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte O 1 - Ficha 201 

Valor - R$ 1967,00 

Valor Total- R$ 1967,00 

02.31.00- Secretaria Municipal de Comunicação 

24.721.1013.2.087- Manutenção da Secretaria de Comunicação 

4.490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte O 1 -Ficha 206 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Lmo dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

Valor- R$ 2.000,00 

Valor Total- R$ 2.000,00 

02.32.00 -Diretoria Municipal de Serviços Urbanos 

15.452.1014.2.082- Manutenção de Serviços Urbanos 

~.490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 01- Ficha 213 

Valor- R$ I .002,50 

Valor Total- R$ 1.002,50 

02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 

04.122.1016.2.049- Manutenção da Diretoria de Administração 

4.4.90.51 .00- Obras e Instalações 

Fonte O 1 -Ficha 229 

Valor- R$ 1.000,00 

4.490.52.00- Equipamentos e Material Permanente 

Fonte O 1 -Ficha 230 

Valor- R$ 15.000,00 

3.3.90.47.12- Contribuição Para o PIS/PASEP 

Fonte 01- Ficha 227 

Valor- R$ 15.000,00 

Valor Total- R$ 31.000,00 

Total Geral- R$ 233.932.59 

, . d t d a publicação revogadas as ARTIGO 3° - Este Decreto entrara em vtgor na a a e su · 

disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Tur\O, 02 de outubro de 2.0 12. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Rua Uno dos Santos, s/n° - Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

JOÃO ADIRSON PACHECO 

Prefeito Municipal 

=secreta na Mun\dpa\ de 


